
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского край
"Об образовании"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 30 июля 2013 г. № 72-кз "Об об­

разовании" следующие изменения:
1) в статье 14:
а) часть 3 изложить в следующей редакции:
"3. Размер стипендиального фонда определяется исходя из общего числа 

обучающихся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований бю д­
жета Ставропольского края в соответствии с правилами формирования стипен­
диального фонда за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского 
края и нормативами, установленными Правительством Ставропольского края 
по каждому уровню профессионального образования и категориям обучающих­
ся с учетом уровня инфляции.";

б) часть 4 после слов "из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попе­
чения родителей," дополнить словами "лиц, потерявших в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя,";

в) часть 5 после слов "из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попе­
чения родителей," дополнить словами "лиц, потерявших в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя,";

г) в части 6 слово "студентам" заменить словом "обучающимся";
2) часть 2 статьи 17 изложить в следующей редакции:
"2. Организация оказания первичной медико-санитарной помощи обуча­

ющимся осуществляется органом исполнительной власти Ставропольского 
края в сфере охраны здоровья. Первичная медико-санитарная помощь оказыва­
ется обучающимся медицинскими организациями, а также образовательными 
организациями, осуществляющими медицинскую деятельность в порядке, 
установленном законодательством в сфере охраны здоровья. Оказание первич­
ной медико-санитарной помощи обучающимся в образовательных организаци­
ях, реализующих основные общеобразовательные программы, образовательные 
программы среднего профессионального образования, программы бакалавриа­
та, программы спсциалитета, программы магистратуры, дополнительные пред- 
профессиональные образовательные программы в области физической культу­
ры и спорта и дополнительные предпрофессиональные образовательные про­
граммы в области искусств, осуществляется в соответствующей образователь­
ной организации либо в случаях, установленных органами государственной 
власти Ставропольского края, в медицинской организации. При оказании п е р ­
вичной медико-санитарной помощи обучающимся в образовательной организа-



2

ции эта образовательная организация обязана предоставить безвозмездно меди­
цинской организации помещение, соответствующее условиям и требованиям 
для оказания указанной помощи.";

3) в статье 20:
а) в части 3 слова "и муниципальных образовательных организаций" за­

менить словами ", муниципальных образовательных организаций и организа­
ций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей";

б) в части 4 слова "и муниципальных образовательных организаций" за­
менить словами ", муниципальных образовательных организаций и организа­
ций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,".

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­
циального опубликования, за исключением пункта 3 статьи 1 настоящего Зако­
на.

Пункт 3 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу на следующий день 
после дня официального опубликования настоящего Закона и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

Статья 2

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края

"Об образовании"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "Об образовании" и в соответствии со статьёй 31 Устава 
(Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставро­
польского края для подписания и обнародования.

26 января 2017 года 
№ 197-VI ДСК


